Дело №1-236/2024 (УИД 27RS0002-01-2024-003967-58) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 октября 2024 года г. Хабаровск

Судья Кировского районного суда г. Хабаровска Корицкая О.В.,

при секретаре Швед А.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Рымарева Д.В.,

защитника Медновой Т.М., предоставившей удостоверение №1188 от 15.09.2015 и ордер №001148 от 13.06.2024,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в особом порядке уголовное дело №12401080028000391 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 13.06.2024 около 14 часов 30 минут, находясь на обочине проезжей части, вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств, приобрел наркотическое средство, а именно поднял с земли пачку из-под сигарет «Ява золотая классическая 100», внутри которой находились 2 папиросы со смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), общим количеством (массой) не менее 1,78 г., и стал хранить его при себе. 

Таким образом, ФИО1 приобрел путем находки без цели сбыта, для личного употребления две папиросы с наркотическим средством со смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общим количеством (массой) не менее 1,78г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ с последующими изменениями и дополнениями», является значительным размером наркотического средства и, находясь в вышеуказанном месте и времени поместил приобретенное им наркотическое средство в левый карман джинсов, надетых на нем, тем самым умышленно, незаконно стал хранить при себе с момента приобретения, то есть с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут 13.06.2025, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес> и изъятия указанного наркотического средства в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут 13.06.2024, при проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю №677э от 01.07.2024: вещество, изъятое 13.06.2024 является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,08 г., общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, составила 0,89 г.; вещество, изъятое 13.06.2024, является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,08 г., общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, составила 0,89г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с последующими изменениями и дополнениями», является значительным размером.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора в порядке особого судопроизводства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 настаивал на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение понятно, он согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает. Суду сообщил, что вину признает, в содеянном раскаивается. 

Адвокат Меднова Т.М. поддержала ходатайство своего подзащитного, просила суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Государственный обвинитель указал, что согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд убедился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Наказание, установленное УК РФ за совершенное подсудимым преступление, не превышает десяти лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, так как масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,08г., общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, составила 0,89г., что является значительным размером. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, что подтверждается признательными показаниями подсудимого в ходе дознания, а также проверкой показаний на месте (л.д. 121-125, 126-128); совершение преступления небольшой тяжести впервые; наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, который материалами уголовного дела по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен официально, совершение преступления впервые, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, суд считает, что цель исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст. 73 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что не имеется оснований для назначения иного вида наказания, так как назначаемый вид наказания обеспечит исправление осужденного, скорректирует его поведение, обеспечит возможность официально трудоустроиться и встать на путь исправления. При этом, оснований для назначения штрафа не имеется, так как отсутствуют достоверные сведения о ежемесячном доходе подсудимого. 

При назначении наказания ФИО1, судом учитываются требования, предусмотренные ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, срок наказания не может превышать более 2/3 максимального срока наказания. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 №420), суд не усматривает.

Вещественные доказательства: пачка из-под сигарет «Ява классическая 100», части папирос, сверток из бумаги, в котором находится вещество в виде сухой растительной массы коричневого цвета со смолообразным веществом со специфическим запахом, сверток из бумаги, в котором находится вещество в виде сухой растительной массы коричневого цвета со смолообразным веществом со специфическим запахом - подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган не менее одного раза в месяц для регистрации и отчета о своем поведении, пройти обследование у врача-нарколога, а в случае необходимости – лечение.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: пачка из-под сигарет «Ява классическая 100», части папирос, сверток из бумаги, в котором находится вещество в виде сухой растительной массы коричневого цвета со смолообразным веществом со специфическим запахом, сверток из бумаги, в котором находится вещество в виде сухой растительной массы коричневого цвета со смолообразным веществом со специфическим запахом - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Судья Корицкая О.В.